
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 87 odst. 1 písm. a), § 41 odst. 2 ve spojení s § 36 

odst. 2 a odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů pod č.j. MSMT-15973/2024-4 Statut CEVRO Univerzity, z.ú. ke dni podpisu 

registrace. 

 

 Mgr. Vojtěch Tomášek 

  ředitel odboru vysokých škol 

 

Statut 

Preambule 

CEVRO Univerzita, z.ú. (dále též „univerzita“), působí v souladu s platnou právní 

úpravou jako soukromá vysoká škola univerzitního typu. Univerzita se při 

naplňování svého poslání hlásí ke konzervativním hodnotám, svobodě, volnému 

trhu, vládě práva a euroatlantické vazbě. Univerzita je místem, v němž se 

přirozeně prolíná akademický svět se světem neakademickým, místem, v němž se 

na vzdělávacích programech, vědě a výzkumu podílejí nejen respektované 

akademické osobnosti, ale i významní odborníci soukromého i veřejného života 

z České republiky a ze zahraničí. Univerzita je vysokou školou orientovanou na 

studenty, je místem, v němž jsou studenti vedeni ke kritickému myšlení, ke 

schopnosti utvářet si vlastní názory, stát si za nimi, s rozvahou a osobní 

odpovědností rozvíjet získané znalosti a dovednosti v praxi. Strategickým cílem 

univerzity jsou absolventi vysoce žádaní a cenění na trhu práce pro hodnoty, 

k nimž se hlásí, své schopnosti a odbornou erudici. Univerzita hodlá vedle 

vzdělávání a výzkumu aktivně plnit i svoji tzv. třetí roli, a jako respektovaná 

instituce v rámci společenského působení přispívat a podílet se na diskuzích o 

podobě i tvorbě veřejných politik užitečných a prospěšných celé společnosti, jejíž 

nedílnou součástí je ona sama, její pedagogové, studenti i absolventi.  
 
 

ČÁST PRVNÍ 

Článek 1 Základní ustanovení 

(1) CEVRO Univerzita, z.ú. je zapsaným ústavem ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů a je zapsán v rejstříku ústavů vedeným Městským 

soudem v Praze, oddíl U, vložka č. 350. Zakládací listina byla schválena Správní radou 

společnosti dne 29. května 2024. Právním předchůdcem byla obecně prospěšná společnost 

CEVRO Institut, z.ú.  
 



 2 

(2) CEVRO Univerzita, z.ú. působí, v souladu se zákonným oprávněním1, jako soukromá 

vysoká škola univerzitního typu (dále jen „univerzita“).  
 

(3) Zakladatel k naplnění povinností vyplývajících ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů a zejména zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 

změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů) 

vydává k naplnění působnosti soukromé vysoké školy univerzitního typu tento Statut 

univerzity. 
 

(4) Univerzitu řídí Správní rada. Právní postavení Správní rady a její působnost jsou stanoveny 

platnou právní úpravou2 a tímto Statutem registrovaným ministerstvem3.  
 

(5) V čele akademické obce univerzity stojí Rektor univerzity, který reprezentuje univerzitu 

navenek v rámci akademické působnosti univerzity4.  
 

(6) Statutárním orgánem je Ředitel5, který vstupuje jménem univerzity do právních vztahů. 
 

(7) Sídlem univerzity je Praha 1, Jungmannova 17/28, PSČ 110 00. 
 

(8) Organizační strukturu, rozdělení působnosti a z nich vyplývající práva a povinnosti definují 

vnitřní předpisy univerzity. 
 

(9) Název univerzity6 zní v jazyce:  

a) českém: CEVRO Univerzita (ve zkratce „CU“) 

b) anglickém: CEVRO University (ve zkratce „CU“) 

c) francouzském: CEVRO Université (ve zkratce „CU“) 

d) německém: CEVRO Universität (ve zkratce „CU“) 
 

(10) Univerzita užívá zejména k označení diplomů a dodatků k diplomům kulatého razítka se 

státním znakem České republiky a název univerzity.  
 

(11) Univerzita užívá znak, jehož vyobrazení je uvedeno v příloze č. 1 tohoto Statutu. 

 Článek 2 Účel a předmět činnosti 

(1) Univerzita je právnickou osobou ustanovenou za účelem provozování společensky užitečných 

činností s využitím osobní a majetkové složky. Hlavním předmětem činnosti univerzity je:   

a) působnost soukromé vysoké školy univerzitního typu, uskutečňující: 

1. bakalářské studijní programy zakončené státní závěrečnou zkouškou a možnost 

získat akademický titul „bakalář“, 

2. navazující magisterské studijní programy, zakončené státní závěrečnou 

zkouškou a možnost získat akademický titul „magistr“, 

 
1 § 39 odst. 1 a § 2 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 
2 § 409 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
3 § 41 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

ve znění pozdějších předpisů a § 413 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů 
4 § 2 odst. 1 a 4, § 3 a § 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 
5 § 408 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
6 § 2 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů. 



 3 

3. pro absolventy navazujících magisterských studijních programů možnost 

vykonat státní rigorózní zkoušku a získat akademický titul PhDr.,  
 

4. doktorský studijní program zakončený státní doktorskou zkouškou s možností 

získat akademický titul Ph.D.  
 

b) zajišťování vzdělávací, vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti, 
 

c) poskytování studijních programů a kurzů celoživotního vzdělávání,  
 

d) zvyšování odborné úrovně, zejména v oblasti společenských věd u fyzických a 

právnických osob z řad odborné i laické veřejnosti, 
 

e) spolupráce s dalšími vzdělávacími organizacemi a orgány státní a veřejné moci České 

republiky, vysokými školami, územní a zájmovou samosprávou, zejména v oblasti 

rozvoje osobnosti, v komunikačních dovednostech a v řízení lidských zdrojů, 
 

f) spolupráce s dalšími vzdělávacími organizacemi v zahraničí, vysokými školami, 

územní a zájmovou samosprávou. 
 

(2) Univerzita provozuje vedlejší činnost, jejímž předmětem je výroba, obchod a služby 

neuvedené v přílohách č. 1 až 3 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů s výše uvedenými činnostmi související 

anebo je doplňující, a to v následujících oborech činnosti živností: 

a) vydavatelská činnost, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce, 
 

b) výroba školních a kancelářských potřeb, kromě výrobků z papíru, výroba bižuterie, 

kartáčnického a konfekčního zboží, deštníků, upomínkových předmětů, 
 

c) zprostředkování obchodu a služeb, 
 

d) velkoobchod a maloobchod,  
 

e) poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 
 

f) výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd, 
 

g) překladatelská a tlumočnická činnost, 
 

h) služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy, 
 

i) mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 
 

j) provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 

kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí.   
 

(3) Zisk vytvořený vedlejší činností může univerzita použít jen k podpoře činnosti, pro niž byla 

založena a k úhradě nákladů na vlastní správu. 
 

(4) Univerzita poskytuje služby všem zájemcům za podmínek stanovených platnou právní 

úpravou a vnitřními předpisy univerzity. 
 



 4 

(5) Hlavní předmět činnosti univerzity je realizován na základě státního souhlasu uděleného 

ministerstvem7 a univerzita působí na území České republiky jako soukromá vysoká škola 

univerzitního typu na základě akreditace studijních programů.  
  

(6) Služby univerzity jsou poskytovány za úplatu, a to podle zveřejněného ceníku služeb, který 

na návrh Ředitele schvaluje Správní rada, postup stanoví platná právní úprava a vnitřní 

předpisy univerzity. 
 

(7) Podrobné informace o službách poskytovaných univerzitou jsou zveřejněny způsobem 

umožňujícím dálkový přístup.      
 

ČÁST DRUHÁ  

Řídicí struktura 

 

Článek 3 Správní rada 

(1) Univerzitu řídí Správní rada univerzity. Právní postavení Správní rady univerzity a její 

působnost jsou stanoveny zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, zakladatelskou listinou, Statutem a vnitřními předpisy univerzity registrovanými 

podle platné právní úpravy8. 

(2) Správní rada má 5 členů; členem Správní rady může být přímo jmenován i kterýkoliv ze 

zakladatelů. Funkční období členů správní rady je pětileté. Opakované členství ve Správní 

radě je možné.  

(3) Členy Správní rady jmenuje a odvolává Zakladatel. 

(4) Správní rada zejména: 

a) jmenuje a odvolává Rektora a určuje výši jeho odměny, 

b) na návrh rektora jmenuje a odvolává prorektory a určuje výši jejich odměny, 

c) jmenuje a odvolává Ředitele a určuje výši jeho odměny, 

d) schvaluje rozpočet (včetně provozního rozpočtu), řádnou a mimořádnou účetní 

závěrku, 

e) schvaluje, po projednání Čestnou radou, Strategický rozpočet univerzity určený 

k naplnění Strategického záměru univerzity, 

f) schvaluje výroční zprávu o činnosti univerzity a termín jejího zveřejnění, který nesmí 

být delší, než do 30. června každého kalendářního roku, následujícího po roce, za který 

je výroční zpráva zpracována, 

g) projednává návrh Rektora na jmenování a odvolání vedoucího katedry a garanta 

studijního programu, 

 
7 § 39 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění některých zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů 
8 zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění některých zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů 



 5 

h) schvaluje ceníky poskytovaných služeb, včetně poplatků spojených se studiem (dále 

jen „školné“) a stipendií, 

i) rozhoduje o změně rozsahu a podmínek vymezených služeb poskytovaných ústavem, 

j) projednává návrhy na vydání vnitřních předpisů univerzity dle čl. 20 odst. 2 předložené 

Rektorem nebo Ředitelem univerzity, 

k) uděluje předchozí souhlas Řediteli univerzity pro jednotlivá právní jednání (nebo 

souhrn právních jednání, týkajících se předmětu, který spolu věcně a časově souvisí, s 

hodnotou nad 3 000 000 Kč, 

l) uděluje předchozí souhlas Řediteli univerzity pro nakládání (tj. jakákoliv forma 

nabývání, zcizování a zatěžování) s nemovitostmi ve vlastnictví univerzity,     

m) schvaluje čerpání konkrétních prostředků ze Strategického rozpočtu univerzity,  

n) rozhoduje o vydání či změně hlavních vnitřních předpisů dle čl. 20 odst. 1, tj. Statutu 

univerzity a Organizačního řádu univerzity, které upravují organizační strukturu, 

působnosti, práva, povinnosti a vybrané procesy v rámci univerzity,  

o) uděluje předchozí souhlas zakladateli pro změnu zakládací listiny univerzity, 

p) uděluje předchozí souhlas zakladateli k rozhodnutí zakladatele o přeměně nebo zrušení 

univerzity a způsobu, jak bude naloženo s likvidačním zůstatkem, 

q) vykonává kompetence Čestné rady po dobu, po kterou není Čestná rada plně obsazena, 

a není tak schopna vykonávat svá práva a povinnosti,  

r)    rozhoduje o zřízení stipendijního fondu. 

(5) Správní rada je usnášení schopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejich členů. 

Nestanoví-li zakládací listina jinak, je k platnosti rozhodnutí Správní rady zapotřebí 

souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů Správní rady. 

(6) Pro rozhodnutí Správní rady ve věcech dle čl. 3 odst. 4 písm. l) až q) Statutu univerzity, je 

vyžadován souhlas alespoň čtyřpětinové většiny všech členů Správní rady.  

(7) Při rozhodování Správní rady má každý její člen jeden hlas. Při rovnosti hlasů bude hlas 

předsedy rozhodující. Předseda Dozorčí rady, Rektor nebo jím určený zástupce a Ředitel, 

mají vždy právo se zúčastnit jednání Správní rady. Požádají-li o slovo, musí jím být uděleno.   

(8) Jménem Správní rady jedná samostatně její Předseda. 

(9) Souhlasí-li s tím všichni členové Správní rady, může Správní rada přijímat rozhodnutí i 

mimo své zasedání.  

(10) Členové Správní rady mohou být odměňováni za svoji práci pro univerzitu.  

(11) Správní rada volí ze svého středu předsedu. Předseda svolává a řídí zasedání Správní rady.  

(12) Předseda svolá zasedání Správní rady alespoň jednou ročně, a to písemnou pozvánkou 

zaslanou na adresu člena Správní rady alespoň 15 (patnáct) dnů přede dnem konání zasedání. 

Předseda je povinen svolat Správní radu vždy, požádá-li o to zakladatel, člen Správní rady 



 6 

nebo Ředitel. Nesvolá-li předseda Správní rady zasedání bez zbytečného odkladu, může jej 

svolat kterýkoliv člen Správní rady. Souhlasí-li s tím všichni členové Správní rady, může se 

zasedání Správní rady konat i bez splnění požadavků na jeho svolání. 

(13) O jednání Správní rady se pořizuje zápis podepsaný předsedajícím.  

Článek 4 Dozorčí rada 

(1) Dozorčí rada je kontrolním orgánem univerzity. 

(2) Dozorčí rada má 7 členů. 

(3) Funkční období člena Dozorčí rady je pětileté. Členy Dozorčí rady jmenuje a odvolává 

Zakladatel na návrh Čestné rady s tím, že osoby v postavení Zakladatele jsou oprávněny 

jmenovat jako členy Dozorčí rady samy sebe na základě návrhu Čestné rady a pokud nejsou 

členy Správní rady.  

(4) Dozorčí rada zejména: 

a) projednává Strategický záměr rozvoje univerzity a jeho plnění, předkládá Čestné radě 

své doporučení k jeho úpravám či změnám, 

b) kontroluje roční účetní závěrku a Výroční zprávu o hospodaření univerzity, 

c) alespoň jednou ročně předkládá Správní radě zprávu o výsledcích své dozorčí 

činnosti, 

d) dohlíží nad dodržováním zákonů, zakládací listiny a Statutu při činnosti ústavu. 

(5) Dozorčí rada je oprávněna: 

a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat v nich obsažené údaje, 

b) svolávat mimořádná zasedání Správní rady, pokud tak vyžadují zájmy ústavu; 

členové Dozorčí rady jsou oprávněni účastnit se jednání Správní rady, o jejímž 

svolání Dozorčí rada rozhodla.  

(6) Dozorčí rada informuje Správní radu o každém zjištěném porušení zákona nebo ustanovení 

Zakládací listiny nebo Statutu univerzity, o jakýchkoli nehospodárných postupech a jiných 

nedostatcích v činnosti ústavu. 

(7) Členové Dozorčí rady volí ze svého středu Předsedu, který svolává a řídí zasedání Dozorčí 

rady. 

(8) Dozorčí rada je usnášení schopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejich členů. 

Nestanoví-li Zakládací listina jinak, je k platnosti rozhodnutí Dozorčí rady zapotřebí 

souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů Dozorčí rady. Při rozhodování Dozorčí 

rady má každý její člen jeden hlas. Při rovnosti hlasů je hlas předsedy rozhodující. 

(9) Členové Dozorčí rady mohou být odměňováni za svoji práci pro univerzitu.  

(10) Zasedání Dozorčí rady svolává její předseda dle potřeby, a to písemnou pozvánkou zaslanou 

na adresu člena Dozorčí rady alespoň 15 dnů přede dnem konání zasedání. O zasedání 

Dozorčí rady se pořizuje zápis podepsaný předsedajícím. Souhlasí-li s tím všichni členové 



 7 

Dozorčí rady, může se zasedání Dozorčí rady konat i bez splnění požadavků na její svolání. 

Souhlasí-li s tím členové Dozorčí rady, může Dozorčí rada přijímat rozhodnutí i mimo 

zasedání Dozorčí rady.  

Článek 5 Čestná rada  

(1) Čestná rada je fakultativním orgánem univerzity. 
 

(2) Čestná rada má 2 členy. 
 

(3) Funkční období člena Čestné rady je neomezené a čestné. Členy Čestné rady jmenuje a 

odvolává Zakladatel. 
 

(4) Čestná rada je usnášení schopná, jsou-li přítomni všichni její členové. K platnosti rozhodnutí 

Čestné rady je zapotřebí souhlasu všech členů Čestné rady.  
 

(5) Čestná rada:  

a) projednává a schvaluje Strategický záměr univerzity, 
 

b) projednává a schvaluje Strategický rozpočet univerzity, 
 

c) uděluje předchozí souhlas pro převod zakladatelských práv a povinnosti univerzity. 

Článek 6 Rektor 

(1) Rektora jmenuje a odvolává Správní rada. Správní rada také určuje výši jeho odměny.  

(2) Funkční období Rektora je tříleté. Rektor se může vzdát své funkce písemným prohlášením 

doručeným Správní radě. Výkon funkce v takovém případě končí dnem, kdy bylo prohlášení 

doručeno Správní radě nebo na základě dohody. Po dobu, po kterou nemůže Rektor 

vykonávat svoji funkci nebo v případě, že výkon funkce Rektora skončil a nový Rektor 

dosud nebyl Správní radou jmenován, vykonává práva a povinnosti Rektora plynoucí z této 

funkce zaměstnanec pověřený Správní radou.  

(3) Působnosti, práva a povinnosti Rektora stanoví platná právní úprava a vnitřní předpisy 

univerzity, na základě, kterých Rektor zejména: 

a) zastupuje univerzitu navenek a jedná jejím jménem ve vědeckých, výzkumných, 

vývojových a tvůrčích záležitostech a rovněž v dalších záležitostech v souladu s tímto 

Statutem a dalším i vnitřními předpisy univerzity,  

b) řídí vzdělávací, vědeckou, výzkumnou a vývojovou činnost univerzity, pokud tato není 

podle právních předpisů, zakládací listiny nebo Statutu svěřena do působnosti Správní 

rady, popř. jiného orgánu univerzity, zejména prorektorů, 

c) řídí ve spolupráci s vedoucími kateder činnost kateder a výzkumných center ve věcech 

vědecké, výzkumné a vzdělávací činnosti, vyjma vyhrazených působností prorektorů,  

d) jmenuje a odvolává členy Vědecké rady, postupuje přitom podle vnitřních předpisů 

univerzity,  

e) jmenuje a odvolává členy Rady pro vnitřní hodnocení, postupuje přitom podle 

vnitřních předpisů, 



 8 

f) jmenuje a odvolává členy Rady pro celoživotní vzdělávání, postupuje přitom podle 

vnitřních předpisů, 

g) jmenuje a odvolává členy Disciplinární komise, postupuje přitom podle vnitřních 

předpisů, 

h) po předchozím projednání návrhu se Správní radou a v Užším kolegiu rektora, 

rozhoduje o počtu kateder a jmenuje a odvolává vedoucí kateder a garanty studijních 

programů, 

i) po projednání se Správní radou a v Užším kolegiu rektora, jmenuje a odvolává ředitele 

výzkumných center, ve spolupráci s Prorektorem pro vědu a výzkum řídí a kontroluje 

jejich činnost, 

j) předkládá Vědecké radě ke schválení návrhy nových studijních programů, návrhy na 

prodloužení platnosti akreditací studijních programů, obsahové změny a jim 

odpovídající úpravy studijních plánů v rámci akreditovaných studijních programů, 

k) rozhoduje o udělení stipendií za podmínek stanovených stipendijním řádem a 

rozhoduje o udělení mimořádných stipendií v souladu s vnitřními předpisy, 

l) uděluje Cenu rektora za vynikající zpracování bakalářské, diplomové nebo disertační 

práce nebo za jiné studijní úspěchy, 

m) po projednání se Správní radou a po projednání Rozšířeným kolegiem rektora, 

rozhoduje o zřízení, či zrušení, názvu a personálním obsazení výzkumných center, 

n) účastní se zasedání České konference rektorů a v rámci této působnosti aktivně 

prosazuje zájmy univerzity, 

o) k naplnění akademické působnosti univerzity plní další úkoly dle pokynů Správní 

rady. 

článek 7 Prorektoři 

(1) Prorektor je podřízen Rektorovi a plní přímo některé vybrané, vnitřními předpisy vyhrazené, 

působnosti.  

(2) Prorektor nezastupuje univerzitu navenek ani není oprávněn jejím jménem vstupovat do 

právních vztahů. 

(3) Prorektora jmenuje Správní rada na základě návrhu Rektora. Správní rada prorektora 

odvolává. K odvolání prorektora není nutný návrh Rektora.  

(4) O počtu prorektorů a zřízení funkcí prorektorů rozhoduje Správní rada na základě návrhu 

Rektora.  

(5) Dalšími oblastmi působnosti, jež může zajišťovat z titulu své funkce jeden nebo více 

prorektorů, jsou zahraniční vztahy a celoživotní vzdělávaní. Působnost prorektorů stanovuje 

Organizační řád univerzity. 



 9 

(6) Rektorem pověřený prorektor zastupuje Rektora v době jeho krátkodobé nepřítomnosti. 

V případě dlouhodobé nepřítomnosti pověří výkonem funkce Rektora vybraného zástupce 

Správní rada.  

(7) Působnosti, práva a povinnosti prorektorů stanoví vnitřní předpisy univerzity. 

Článek 8 Vedoucí katedry 

 

(1) Vedoucí katedry je podřízen Rektorovi, a prorektorovi v rozsahu vyhrazených působností 

prorektora stanovených vnitřními předpisy univerzity. 

(2) Vedoucí katedry řídí a koordinuje činnost katedry a je nadřízen akademickým pracovníkům 

zařazeným k výkonu práce na katedře. 

(3) Vedoucí katedry nezastupuje univerzitu navenek ani není oprávněn vstupovat do právních 

vztahů. 

(4) Působnosti, práva a povinnosti vedoucího katedry stanoví platná právní úprava a vnitřní 

předpisy univerzity. 

 

Článek 9 Garanti studijních programů 

 

(1) Garant studijního programu je, ve spolupráci s garanty studijních předmětů začleněných 

v rámci studijního programu, plně a výhradně odpovědný za obsah studijního programu, 

jehož je garantem.  

(2) Garant studijního programu je zařazen k výkonu práce na katedře. 

(3) Působnost, práva a povinnosti garanta studijního programu, jeho práva a povinnosti, stanoví 

platná právní úprava a vnitřní předpisy univerzity.  

 

Článek 10 Ředitelé výzkumných center 

 

(1) Ředitelé výzkumných center jsou podřízeni Rektorovi a v rozsahu vyhrazených působností 

prorektora stanovených vnitřními předpisy, prorektorovi. 

(2) Ředitel výzkumného centra nezastupuje univerzitu navenek ani není oprávněn vstupovat do 

právních vztahů. 

(3) Působnosti, práva a povinnosti ředitele výzkumného centra stanoví platná právní úprava a 

vnitřní předpisy univerzity.  

Článek 11 Ředitel  

(1) Ředitel je statutárním orgánem univerzity, zastupuje univerzitu navenek s výjimkou 

akademické působnosti a vstupuje jejím jménem do právních vztahů.  

(2) Ředitele jmenuje a odvolává Správní rada, která určuje výši jeho odměny.  

(3) Ředitel nemůže být členem Správní rady, je však oprávněn se zúčastnit jednání správní rady. 



 10 

(4) Ředitel zastupuje univerzitu ve všech záležitostech samostatně a náleží mu veškerá 

působnost, kterou zakládací listina nesvěří jinému orgánu univerzity. Nad rámec dalších 

omezení vyplývajících z platné právní úpravy, je jednání Ředitele omezeno předchozím 

souhlasem Správní rady, též v následujících případech: 

a) pro jednotlivé právní jednání nebo souhrn právních jednání, týkajících se předmětu, 

který spolu věcně a časově souvisí, s hodnotou nad 3 000 000 Kč, 
 

b) pro nakládání (tj. jakákoli forma nabývání, zcizování a zatěžování) s nemovitostmi 

ve vlastnictví univerzity.  

(5) Působnosti, práva a povinnosti Ředitele stanoví platná právní úprava a vnitřní předpisy 

univerzity. 

Článek 12 Další akademické orgány univerzity 

(1) K naplnění povinností vyplývajících z platné právní úpravy a pro kvalitní plnění všech 

akademických působností univerzity jsou v rámci univerzity zřízeny další akademické orgány 

univerzity: 

a) Vědecká rada, 

b) Rada pro vnitřní hodnocení, 

c) Disciplinární komise, 

d) Rada celoživotního vzdělávání, 

e) oborové rady, 

f) rady studijních programů,  

g) Kolegium rektora. 

(2) Další akademické orgány vytvářejí nezbytnou odbornou i odbornou podporu rozhodování 

vedení univerzity a zároveň zajišťují komplexní pohled na řešenou problematiku. 

(3) Konkrétní působnosti, práva, povinnosti a pravidla fungování dalších akademických orgánů 

univerzity stanoví vnitřní předpisy univerzity. 

ČÁST TŘETÍ 

Článek 13 Předmět akademické působnosti univerzity 

(1) Univerzita poskytuje vysokoškolské vzdělání v akreditovaných bakalářských, navazujících 

magisterských a doktorských studijních programech. V souvislosti s tím vykonává 

výzkumnou, vývojovou, vědeckou a další tvůrčí činnost. Univerzita též uskutečňuje programy 

celoživotního vzdělávání a další vzdělávací kurzy a aktivity. 

(2) Univerzita v rámci své vzdělávací, výzkumné, vývojové a vědecké činnosti poskytuje též tyto 

služby: 

a) uskutečňuje akreditované studijní programy podle zákona o vysokých školách,  
 

b) působí na zvyšování odborné úrovně zejména v oblasti společenských věd u fyzických 

a právnických osob z řad odborné i laické veřejnosti, 



 11 

 

c) uskutečňuje programy a kurzy celoživotního vzdělávání a další vzdělávací kurzy, 
 

d) spolupracuje s dalšími vzdělávacími organizacemi a orgány státní správy a veřejné 

moci České republiky, vysokými školami, územní a zájmovou samosprávou zejména 

v oblasti rozvoje osobnosti, v komunikačních dovednostech a v řízení lidských zdrojů, 
 

e) spolupracuje s dalšími zahraničními vzdělávacími organizacemi a institucemi, 

f) pořádá semináře a konference. 

(3) Univerzita se dále zabývá doplňkovou činností, jejímž předmětem je výroba, obchod a služby 

neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, a to zejména:  

a) nakladatelská a vydavatelská činnost, 
 

b) poradenská a konzultační činnost zejména v oblasti společenských věd a rozvoje 

osobnosti.  
 

Článek 14 Celoživotní vzdělávání  

(1) V rámci své vzdělávací činnosti může univerzita poskytovat za úplatu programy celoživotního 

vzdělávání a další vzdělávací kurzy. Postupuje přitom podle vnitřních předpisů univerzity. 

(2) Účastníci programů celoživotního vzdělávání a vzdělávacích kurzů nejsou studenty podle 

zákona o vysokých školách a tohoto Statutu. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Článek 15 Určení orgánů univerzity, zajišťujících akademickou působnost 
 

(1) Akademickou část univerzity organizačně tvoří:  

a) Rektor, 

b) prorektoři, 

c) katedry, 

d) výzkumná centra. 

(2) Akademickou působnost9 univerzity zajišťují: 

a) Rektor,  

b) Vědecká rada, 

c) Rada pro vnitřní hodnocení,  

d) Disciplinární komise, 

e) Rada celoživotního vzdělávání, 

f) oborové rady, 

g) rady pro studijní programy,  

h) prorektoři, 

i) vedoucí kateder, 

 
9 § 44 - § 91 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění některých zákonů /zákon o vysokých 

školách) ve znění pozdějších předpisů   



 12 

j) garanti studijních programů, 

k) akademičtí pracovníci,  

l) výzkumná centra, 

m) Rektorát. 
 

(3) V souladu s příslušným právním předpisem určuje tento statut10 orgány univerzity, zajišťující 

jednotlivé akademické působnosti:  

a) působnosti stanovené § 44 až § 47g zákona vykonávají v rámci univerzity: 

1. Rektor,  

2. Prorektor pro studium,  

3. garanti studijních programů,  

4. akademičtí pracovníci,  

5. katedry,  

6. Rada pro vnitřní hodnocení, 
 

b) působnosti stanovené § 48 až § 60a zákona vykonávají v rámci univerzity: 

1. Rektor,  

2. Prorektor pro studium, 

3. Prorektor pro péči o studenty a vnější vztahy,  

4. katedry,  

5. akademičtí pracovníci,  

6. Rektorát,  

7. Disciplinární komise, 
 

c) působnosti stanovené § 61 až § 69a zákona vykonávají v rámci univerzity: 

1. Rektor,  

2. Prorektor pro studium,  

3. Prorektor pro péči o studenty a vnější vztahy, 

4. katedry,  

5. akademičtí pracovníci,  

6. Rektorát, 
 

d) působnosti stanovené § 70 až § 77 zákona vykonávají v rámci univerzity: 

1. Rektor,  

2. Prorektor pro studium,  

3. katedry,  

4. akademičtí pracovníci, 

5. Rada pro vnitřní hodnocení, 
 

e) působnosti stanovené § 77a až 77c zákona v rámci univerzity vykonávají: 

1. Rektor,  

2. Prorektor pro studium,  

3. Prorektor pro péči o studenty a vnější vztahy, 

 
10 § 41 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů 



 13 

4. garanti studijních programů,  

5. katedry,  

6. Rada pro vnitřní hodnocení, 
 

 

f) působnosti stanovené § 78 až 86 a zákona vykonávají v rámci univerzity: 

1. Rektor,  

2. Prorektor pro studium,  

3. vedoucí kateder,  

4. garanti studijních programů,  
 

g) působnosti stanovené § 91 zákona vykonávají v rámci univerzity: 

1. Rektor,  

2. prorektoři, 

3. Ředitel.  
 

(4) Působnosti, práva a povinnosti orgánů univerzity, zajišťujících podle platné právní úpravy 

akademickou působnost, stanoví vnitřní předpisy univerzity. 
 

(5) Vzájemné interakce mezi subjekty dle části čtvrté tohoto statutu upravují vnitřní předpisy 

univerzity.  

ČÁST PÁTÁ 

Článek 16 Akademická obec   

(1) Akademickou obec univerzity tvoří akademičtí pracovníci a studenti. 

(2) Členové akademické obce univerzity jsou povinni v souladu s vnitřním předpisem univerzity 

dbát dobrého jména univerzity. 

(3) Akademičtí pracovníci jsou povinni svědomitě zastávat všechny funkce v orgánech, do nichž 

byli jmenováni nebo zvoleni. 

(4) Akademickými pracovníky jsou profesoři, docenti, odborní asistenti, asistenti a další významní 

odborníci z akademického prostředí i odborníci z praxe, včetně odborníků ze zahraničí. 

Akademičtí pracovníci jsou k univerzitě v pracovněprávním vztahu nebo na základě dohod, 

uzavřených mimo pracovní poměr.  

(5) Práva a povinnosti akademických pracovníků stanoví platná právní úprava a vnitřní předpisy 

univerzity. 

(6) Pracovní místa akademických pracovníků v pracovním poměru se obsazují na základě 

výběrového řízení stanovených vnitřními předpisy univerzity. 

(7) Akademičtí pracovníci působí na univerzitě zpravidla na základě pracovního poměru: 

a) profesoři a docenti na dobu neurčitou, 

b) odborní asistenti na dobu pěti let; pokud se v této době odborný asistent nehabilituje, 

může Rektor na návrh vedoucího katedry rozhodnout o prodloužení jeho pracovního 

poměru, 



 14 

c) asistenti na dobu tří let s možností prodloužení nejvýše na dva roky; po dosažení 

akademického titulu „doktor“ („Ph.D.“) jsou zpravidla převedeni do kategorie 

odborných asistentů. 

 

Článek 17 Akademická práva a svobody 

(1) Na akademické půdě univerzity se zaručují tato akademická práva a svobody: 

a) svoboda vědy, výzkumu a umělecké tvorby a zveřejňování jejich výsledků, 

b) svoboda výuky spočívající především v její otevřenosti různým vědeckým názorům, 

vědeckým a výzkumným metodám a uměleckým směrům, 

c) právo učit se zahrnující svobodnou volbu zaměření studia v rámci studijních programů a 

svobodu vyjadřovat vlastní názory ve výuce, 

d) právo členů akademické obce volit zastupitelské akademické orgány, 

e) právo používat akademické insignie a konat akademické obřady, 

f) svoboda osvojování si vědeckých poznatků, tvůrčího zapojení do tvorby vývojových a 

rozvojových programů a právo zveřejňování získaných poznatků. 
 

Článek 18 Akademické obřady a insignie 

(1) Akademickými obřady univerzity jsou zejména:  

a) imatrikulace, 

b) promoce, 

c) slavnostní shromáždění akademické obce.  

(2) Imatrikulace i promoce se koná za účasti Rektora nebo prorektora a dalších akademických 

pracovníků univerzity. Znění imatrikulačního, promočního slibu a podrobností o průběhu 

imatrikulace a promoce stanoví Rektor opatřením.  

(3) Akademickými insigniemi univerzity jsou žezlo, řetěz a talár.   

(4) Univerzita může zvláště významným osobnostem světové vědy, vzdělávání a praxe udělit 

čestný titul „doctor honoris causa CEVRO Univerzity“ (ve zkratce „Dr.h.c.). Titul uděluje 

Rektor po projednání s Vědeckou radou. Dokumentaci o udělených titulech vede Rektorát. 

(5) Správní rada univerzity může, na základě návrhu Rektora, rozhodnout o udělení pamětní 

medaile významným domácím nebo zahraničním osobnostem, které se zvlášť významným 

způsobem zasloužily o rozvoj vědy a vzdělanosti. Pamětní medaile se zpravidla udělují při 

slavnostním shromáždění akademické obce.  

  



 15 

ČÁST SEDMÁ 

Článek 19 Práva a povinnosti studentů univerzity, rámcové podmínky a způsob podávání 

přihlášek, podmínky studia a poplatky za studium 

(1) Rámcová pravidla pro přijetí ke studiu a způsob podávání přihlášek definují vnitřní předpisy 

univerzity11. 
 

(2) Práva a povinnosti studentů, včetně cizinců, základní pravidla pro studium, formy a pravidla 

zakončení studia, včetně spolupráce univerzity se studenty a absolventy stanoví platná právní 

úprava a vnitřní předpis univerzity12. Cizinci mohou na univerzitě studovat za stejných 

podmínek, jako občané České republiky při splnění dalších podmínek stanovených vnitřními 

předpisy univerzity. 
 

(3) Studium v akreditovaných studijních programech uskutečňuje univerzita za úplatu. Výše 

poplatků za studium, způsob a termíny úhrady jsou vymezeny ve Smlouvě o studiu, kterou s 

uchazečem univerzita uzavírá před zápisem ke studiu. Administrativní úkony související se 

studiem jsou na univerzitě formou administrativních poplatků. Poplatky spojené se studiem, 

využití stipendií, způsob úhrady a práv a povinnosti studentů i univerzity v oblasti poplatků 

spojených se studiem, upravují vnitřní předpisy univerzity13.  
 

ČÁST OSMÁ 

Článek 20 Vnitřní předpisy upravující akademické působnosti 

(1) Hlavními vnitřními předpisy a vnitřními normami univerzity vydanými v působnosti Správní 

rady se rozumí: 

a) Statut univerzity, 

b) Organizační řád univerzity. 

(2) Dalšími vnitřními předpisy, registrovanými ministerstvem upravujícími akademickou 

působnost a vydanými formou opatření Rektora, se rozumí: 

a) Řád přijímacího řízení, 
 

b) Studijní a zkušební řád,  
 

c) Řád doktorského studia a oborové rady, 
 

d) Disciplinární řád,  

e) Stipendijní řád,  

f) Jednací řád Vědecké rady, 

g) Pravidla zajišťování kvality a vnitřního hodnocení kvality univerzity, 

h) Řád celoživotního vzdělávání. 

 
11 čl. 20 odst. 1 a odst. 2 písm. a) Statutu univerzity  
12 čl. 20 odst. 1 a odst. 2 písm. b) Statutu univerzity 
13 čl. 20 odst. 1 a odst. 2 písm. d) Statutu univerzity 



 16 

(3) Vnitřními normami univerzity upravujícími akademickou působnost vydanými formou 

opatření Rektora a nepodléhající registraci ministerstvem, se rozumí:  

a) Statut Rady pro vnitřní hodnocení, 

b) Jednací řád oborové rady, 

c) Akreditační řád, 

d) Kariérní řád, 

e) Řád imatrikulací a promocí, 

f) Jednací řád rad studijních programů, 

g) Řád výběrových řízení. 

 

(4) Dalšími obecnými vnitřními předpisy (dále jen „obecné řídicí akty“) se rozumí: 

a) Opatření Rektora, 

b) Opatření prorektora, vydaná v rámci a rozsahu svěřené vyhrazené působnosti, 

c) Správní rozhodnutí, vydaná v rámci akademické působnosti univerzity14, 

d) Opatření ředitele. 

(5) Hlavní vnitřní předpisy, další vnitřní normy a obecné řídicí akty v akademických působnostech 

se ve vztahu ke studijnímu programu vydávají v jazyce, na který je studijní program 

akreditován.  

ČÁST DEVÁTÁ 

Článek 21 Zásady hospodaření 

(1) Hospodaření univerzity se řídí právními předpisy a vnitřními předpisy univerzity. Za stav 

hospodaření odpovídá Správní radě Ředitel a vedoucí zaměstnanci v souladu s platnou právní 

úpravou a vnitřními předpisy univerzity. Univerzita je povinná vést řádnou evidenci majetku 

a účetnictví v souladu s příslušnými právními předpisy. Univerzita hospodaří podle rozpočtu 

schváleného Správní radou. Rozpočet je sestavován na období jednoho roku.  

(2) Správní rada může na návrh Ředitele rozhodnout o zřízení fondu, na němž budou prostředky 

účelově vázány. Bude-li o zřízení fondu rozhodnuto, stanoví Ředitel svým opatřením 

podmínky čerpání těchto prostředků. 

 

Článek 22 Výroční zprávy 

(1) Univerzita v rámci své působnosti soukromé vysoké školy univerzitního typu každoročně 

zpracovává, předkládá a zveřejňuje: 

 
14 zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů a zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



 17 

a) Výroční zprávu o činnosti univerzity15, 

b) Plán realizace Strategického záměru vzdělávací, tvůrčí činnosti univerzity16, 

c) Zprávu o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

univerzity. 

(2) Zapsaný ústav každoročně zpracovává a zveřejňuje dle platné právní úpravy17 Výroční zprávu 

o hospodaření univerzity. 

(3) Podmínky zpracovávání těchto zpráv, jakož i podmínky systému vnitřního hodnocení kvality 

a jeho uplatňování stanoví platná právní úprava a vnitřní předpisy univerzity. 

 

ČÁST DESÁTÁ 

Článek 23 Závěrečná ustanovení  

(1) Nedílnou součástí Statutu je Příloha č. 1 Znak univerzity. 

(2) Zrušuje se Statut CEVRO Institutu, z.ú. registrovaný ministerstvem pod č.j. MSMT-

22672/2018-4 dne 31. října 2018.  

(3) Toto znění Statutu univerzity schválila Správní rada na svém zasedání dne 30. září 2024. 

(4) Tento Statut nabývá platnosti dnem registrace ministerstvem18.   

(5) Tento Statut nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025, s výjimkou Preambule, čl. 1 odst. 1, čl. 1 

odst. 2, čl. 1 odst. 9 a Přílohy č. 1, které nabývají účinnosti dnem zápisu změny názvu 

zapsaného ústavu do veřejného rejstříku.   

 

MUDr. et Mgr. Ivan Langer 

   předseda správní rady 

    CEVRO Institut, z.ú. 

 
15 § 42 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 
16 § 42 odst. 1 písm. b) o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 

pozdějších předpisů 
17 § 416 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
18 § 36 odst. 4 a § 41 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. 



 18 

Příloha č. 1 Statutu  

 

 

Znak univerzity 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-19T14:38:59+0100
	Mgr. Vojtěch Tomášek




